Coordenadoria Nacional de Jovens Surdos
E-mail: cnjsbrasil@feneis.org.br

Ofício no 01/2023

Carta de apoio à Educação Bilíngue como modalidade de ensino de surdos

Excelentíssimo Senhor Ministro Camilo Santana,

Com os cumprimentos da Coordenadoria Nacional de Jovens Surdos (CNJS)
organização sem fins lucrativos que tem como principal objetivo a luta pelos direitos
dos cidadãos jovens surdos, bem como o empoderamento desses sujeitos e a formação
de líderes jovens surdos em todo o Brasil. Nossa organização é composta de diversas
pessoas surdas como: surdas sinalizantes, surdas com implante coclear, surdas
oralizadas, surdas negras, surdas indígenas, surdas quilombolas, surdocegas, surdas
com deficiência auditiva, surdas com altas habilidades ou superdotação ou com
deficiências associadas. Nossa coordenadoria tem participação em todas as comissões
de jovens surdos nos Estados do Brasil e representa com grande zelo a sociedade civil.

Vimos por meio deste, em apoio a FENEIS - Federação Nacional de Educação e
Integração dos Surdos que publicou a NOTA PÚBLICA SOBRE A EXTINÇÃO DA
DIRETORIA DE POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO BILÍNGUE DE SURDOS, repudiar
o trecho do Decreto nº. 11.342, de 1º de janeiro de 2023 o qual suprime a Diretoria de
Políticas de Educação Bilíngue de Surdos da estrutura do Ministério da Educação.
Diante disso, solicitamos, respeitosamente, que a DIPEBS seja reinserida no
fluxograma do Ministério da Educação (MEC), o qual contamos com a sua atuação em
favor de uma educação bilíngue, na perspectiva linguística para os surdos brasileiros.
Desejamos fortemente, também, que a referida diretoria tenha sua gestão ocupada por
representantes legítimos do movimento bilíngue de surdos a fim de garantir a
representatividade de fato da comunidade surda e direitos linguísticos.

Ressaltamos que no dia 16 de novembro de 2022, foi entregue uma Carta em defesa da
manutenção da Diretoria de Políticas de Educação Bilíngue de Surdos (DIPEBS) ao
Sr. Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, que junto a integrantes e pesquisadores da
temática assinou o documento que selou o compromisso.

Solicitamos que Vossa Excelência aprecie a referida carta e mantenha a Diretoria de
Políticas de Educação Bilíngue de Surdos no organograma atual do MEC.

Respeitosamente,
Coordenadoria Nacional de Jovens Surdos

Belo Horizonte, 5 de janeiro de 2023

Coordenadoria Nacional de Jovens Surdos
E-mail: cnjsbrasil@feneis.org.br

Diretor Geral
Gabriel Franca do Couto

Vice-Diretor Geral
Gabriel Isaac Lima de Sousa

Secretária
Marina Moreira Cunha Eloi

Planejamento e Organização de Eventos (POE)
Cleyton Costa dos Santos

Vice-Planejamento e Organização de Eventos (POE)
Gabriel Lélis Cordeiro do Carmo

Social Media
Roberto Silvestre Castejon

Vice-Social Media (secretário provisório)
Darley Goulart Nunes

Conselheira
Aline de Castro e Kaster

Conselheiro
Alysson Saraiva de Oliveira

Conselheiro
Valdeilton da Silva Pereira

Conselheira
Yanna Bárbara de Souza Porcino